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چکیده
هاي سیاسی جهانی برگرفته از اصول پلورالیسم اقتصادي، سیاسی و اجتـمـاعـی روند مدرنیزاسیون و دموکراتیزاسیون نظام

هـایـی کـه باشد، شکافهاي غیرفعال و فعال برخوردار میبوده است. فرآیند تکثرگرایی به طور ذاتی از قابلیت ایجاد شکاف
اند. به همین ترتیب در جوامع اروپایی نیز به مانند سایر جوامع شاهد پیدایش، نهادینگی همواره در حال تغییر و تحول بوده

هاي متفاوت هستیم که محصول تحولات سیاسی و اجتماعی پیوسته در سطح خـرد و هاي مختلف با ماهیتو افول شکاف
ها بر روي سـاخـتـار هاي سیاسی و حزبی، بررسی تأثیر شکافحائز اهمیت براي تجزیه و تحلیل نظامباشند. نکتهکلان می

هاي مختلف اجتماعی در صـورت باشد. در واقع تمامی شکافهاي حزبی رفتار سیاسی جوامع و شهروندان میقدرت، نظام
دارشدن، رنگ و لعاب سیاسی به خود گرفته و به عنوان یک شکاف فعال سیـاسـی تعمیق و ریشهبقاء و پایداري و در نتیجه

هـا ها، باعث ایجاد تقسیمات، جداییشده و با تأثیرگذاري بر روي نظام حزبی دولتها نمایاندر صحنه تعاملات داخلی دولت
هاي مختلف اجتماعی فـرانسـه (شـامـل شوند. هدف از این نوشتار، بررسی شکافهاي مهم در جوامع سیاسی میو رقابت
باشد. در این راسـتـا و بـا حزبی در این کشور میقومی، مذهبی و اقلیمی) و تأثیر آنها بر روي نظام-هاي: طبقاتیشکاف

تـوان رسیم که برخی احزاب سیاسی را مـیي استین روکان، به این نتیجه میهاي اساسی چهارگانهشکافاستفاده از نظریه
هاي اجتماعی و سیاسی هـر هاي اجتماعی و سیاسی موجود در هر کشور دانست. سخنگویان اصلی شکافسخنگوي شکاف

حـزبـی هاي اجتماعی هستند که موفق به تأثیرگذاري بر روي نـظـامکشوري در دنیاي امروز، احزاب هستند و این شکاف
اند.فرانسه و رفتارهاي انتخاباتی در این کشور شده

حزبی، احزاب فرانسه.هاي سیاسی، نظامهاي اجتماعی، شکافشکافواژگان کلیدي:

دانشجوي کارشناسی ارشد مطالعات اروپا، دانشگاه علامه طباطبایی (نویسنده مسئول)1
الملل وزارت امور خارجهاي، دانشکده روابط بینکارشناسی ارشد مطالعات منطقه2
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مقدمه
دراجتماعـیمختلفهایشکافوتعارضاتتضادها،بررسی
صـورتدرکـهاسـتاهمیـتحائزاز آنجاییبشریجوامع
قابلیـتازآنهابودن، تمامیفعالنتیجهدروپایداریودوام

ایـن درهسـتـنـد.برخوردارسیاسیشکافیبهشدنتبدیل
تجزیهبه منظورفعالهایشکافمطالعهوشناساییصورت،

ایـنبـراست. اعـتـقـادضروریهای سیاسی،نظامتحلیلو
رفـتـاروروی ساختـاربرسیاسی،فعالهایشکافکهاست

: 1392است (طباطبـایـی،تأثیرگذارمختلفجوامعسیاسی
). در ابتدای امر لازم است تا به مفهوم شکاف بپردازیم؛ 191

بررسی مفهوم شکاف از این نظر حائز اهمیت است که هـر 
تـوان شـکـاف آرایی و تضاد موجود جامعه را نمـینوع صف

نامید. به طور کلی باید میان دو نوع تقابل در جامعه تمـیـز 
های مقطعی و قائل شد. این دو نوع تقابل عبارتند از: تقابل

های مقطعی موقتی و نـاپـایـدار تضادهای ساختاری. تقابل
هایی در جامعه باشـنـد. در توانند موجد تنشهستند و می

های ساختاری ریشه در بطن اجتماع دارند و حالی که تقابل
گـیـرنـد. از تضادهای اساسی نهفته در دل جامعه نشات می

-معتقد است که در مقابل تضاد و صـف»دانیل لویی سلر« 
حـل توان تصور کـرد. راهحل میآرایی نوع دوم، دو نوع راه

نخست، عبارت است از تغییر سـریـع و رادیـکـال روابـط 
اجتماعی به منظور از بین بردن تضادهای موجود که از ایـن 

حل دوم عبارتسـت از حل باید تعبیر به انقلاب نمود. راهراه
دار در متن اجتماع و تلاش برای پذیرش تضاد و تقابل ریشه

از میان بردن و یا کاهش اثرات مخرب آن. در چنین حالتـی 
گوییم و سـاخـتـار است که از شکاف در اجتماع سخن می

فرهنگی، سیاسی و اجتماعی یک جامعـه و تـوان نـظـام 

حل انقلابی و یا میـزان اثـرات سیاسی آن تعیین کننده راه
). Seller,1980: 110( مخرب تضادها در جامعـه اسـت 

توان شکاف خوانـد. حاصل آنکه، هر تقابلی در جامعه را نمی
شکاف عبارت است از تقابلی که گذرا نیست و برخاستـه از 

هایی همانگونه که محقق باشد. چنین شکافمتن جامعه می
معروف نروژی استین روکان نشان داده است، تـمـایـل بـه 
انجماد دارند و برای سالیان متمادی در یک جامعه اقـامـت 

ها غالباً حوادث مـهـم و خواهند افکند. منشا اصلی شکاف
تاریخی یک جامعه هستند. در اثر حوادث بـزرگـی چـون 
انقلاب یا نوسازی و امثال آن است که تضادهای عمیقی در 
یک جامعه ایجاد شود و به صورت شکاف به معـنـایـی کـه 

گردند. گذشت ظاهر می
براساس مطالعات بعمل آمده در جامعه اروپـا، هـرچـقـدر 

های سیـاسـی بـه های قومی کمتر شده، از خشونتشکاف
همان موازات کاسته شده و در نتیجه پـیـکـارهـای خشـن 

کند بـه درون سیاسی که موجودیت یک نظام را تهدید می
ها نظام منتقل شده و با آرام شدن، جای خود را به مشارکت

کار تقسیمدر نظامو پیکارهای نهادینه شده داده است. تحول
مـوجـب شـکـاف فرهنگی و نظام اقتصادی ، نظام اجتماعی

بـه تجاری داریبا گذار از سرمایهعلاوه شود. بهاجتماعی می
-نیروبندی ها و صفشکافنوع و مالی صنعتی داری سرمایه
شـود. در میگردند متحول میآنها تشکیل بر پایه که هایی

جوامع پیشرفته، علاوه بـر شـکـاف طـبـقـاتـی شـکـاف 
های دولـت طبقاتی هم وجود دارد که بر سیاستگذاریدرون

هم تأثیرگذارند.
آنـهـا نـوعوشـکـلمـاهـیـت،بهبستهمختلفهایشکاف

تبدیـلکهباشندمیبرخوردارتأثیرگذاریقابلیتازهنگامی
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-شکـافکهاستصورتاینشده باشند. درفعالشکافیبه
-تـعـیـیـنگرفته وخودبهسیاسیلعابیورنگفعال،هاي

آیـنـدهوسـرنـوشـتحتیوسیاسیعملورفتارهاکننده
واجتماعـیساختارهايبهشود. باتوجهها میدولتسیاسی
فـعـالهايسیاسی، شکافمختلفهاينظامدربازيقواعد
ومختلـفهايگروهبهاند،شدهتبدیلسیاسیشکافیبهکه

دهند (طـبـاطـبـایـی، میشکلسیاسیاحزابوهاسازمان
). حال و باتوجه به مطالـب فـوق، هـدف از 192پیشین: 

هاي مختلف اجتماعی فـرانسـه نوشتار حاضر، بررسی شکاف
قومی، مذهبی و اقلـیـمـی) و -هاي: طبقاتی(شامل شکاف

بـاشـد. در حزبی در این کشور میها بر روي نظامتأثیر آن
هاي اساسی چهارگانهشکافاین راستا و با استفاده از نظریه
رسیم که بـرخـی احـزاب استین روکان، به این نتیجه می

هاي اجتماعی و سیاسی توان سخنگوي شکافسیاسی را می
هـاي موجود در هر کشور دانست. سخنگویان اصلی شـکـاف

اجتماعی و سیاسی هر کشوري در دنیـاي امـروز، احـزاب 
فـعـالسـالار،مـردمجوامـع). در63:  1390هستند (ایوبی،

شـدن آنـهـاسیاسـیواجتماعی مختلفهايشکافشدن
اپوزیسیونمشروعیتوهاگروهنسبیبودنقانونیبهباتوجه

آن، ظاهـريشکلبهولوقدرت،نتیجه گردش پیوستهدرو
نسبیقوامباعثحتیوخود گرفتهبهآمیزيمسالمتشکل
توان گفت کـه ایـن شود. در واقع میمیهاي سیاسینظام

هاي اجتماعی هستند که موفق به تأثیـرگـذاري بـر شکاف
حزبی فرانسه و رفتارهاي انتخاباتی در این کشـور روي نظام

اند.شده

چارچوب نظري
هاي شاید بتوان گفت بهترین چارچوب علمی تفهمی شکاف

اساسی در جوامع غربی توسط استین روکان بـیـان شـده 
اي کـه در سـال هاي اساسی چهارگانهاست. نظریه شکاف

مطرح گردید، همچنان از قوت و اعـتـبـار عـلـمـی 1960
هاي جـدیـدي برخوردار است و برخی تنها به افزودن شکاف

استین روکـان اند. به چهار شکاف اساسی روکان اکتفا کرده
هاي اجتماعی را مبناي تحلیل احزاب سـیـاسـی نیز شکاف
کوشد چندگونگی نظام حزبی در اروپـاي دهد و میقرار می

هاي اجتماعی در این کشورها توضیح دهد. غربی را با شکاف
هـاي از دیدگاه روکان احزاب سیاسی سخنـگـوي شـکـاف
هـا را اجتماعی هستند. برخلاف مارکس که مبناي شکـاف

هـا ي شکـافداند، روکان ریشهتضاد طبقاتی و اقتصادي می
کند. ولی در نهـایـت را در حوادث مهم تاریخی جستجو می
شوند. روکـان بـراي این دو تحلیل به هم بسیار نزدیک می

جویـی توضیح هر حزب سیاسی، یک شکاف اجتماعی را پی
پژوهندگانی چـون داند.کند و حزب را سخنگوي آن میمی

-هاي چهارگانه را اساس دستهدانیل لویی سیلر، این شکاف
بندي احزاب سیاسی در غرب قرار دادند و در هـر سـوي 

ي حزبی را جاي دادند که سخنـگـوي ها یک خانوادهشکاف
ي سیلر، برشـمـردن هشـت آن شکاف است. خلاصه نظریه

ي حزبی در دو سوي چهار شکاف اساسی موجود در خانواده
هـاي بنابراین، تضادهاي طبقاتی و یـا شـکـاف. غرب است

ي شـمـار احـزاب اجتماعی مهمترین متغیر توضیح دهنده
سیاسی در یک جامعه هستند. در جوامعی که این تضاد و یا 
شکاف بین دو طبقه و یا در دو سوي یک شکاف در جریـان 
است، شاهد دو حزب سیاسی هستیم وگـرنـه بـا شـمـار 
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 Rokkan( رو خواهیم بـود بیشتري از احزاب سیاسی روبه

& Lipset, 1977.(
ي نـظـام برخی دیگر از پژوهندگان احزاب سیاسی ریشـه

هاي مختلف در یک جامعـه چندحزبی را در تعدد ایدئولوژي
کنند. گواه تاریخـی ایـن نـظـریـه پـیـروزي جستجو می

اسـت. زیـرا پـیـروزي 1917ایدئولوژي مارکسیسم در 
ي متحد احزاب ها موجب ایجاد شکاف در جبههمارکسیست

خلقی و کارگري شد و بسیاري از کشورها با پیدایی حـزب 
رو شـدنـد. احـزاب جدیدي به نام حزب کمونیست روبـه

کمونیست در برخی از کشورها مانند فرانسه، آلمان و ایتالیا 
ي بسیار خوبی براي رشد و گسـتـرش یـافـتـنـد و زمینه

هاي رقابت سیاسی در ایـن کشـورهـا را توانستند صحنه
اي از کشورها، به ویژه کشورهاي دگرگون سازند، اما در پاره

اي براي فعالیت و گسـتـرش آنگلوساکسن این احزاب زمینه
نیافتند.

هایی است که در اروپا ایدئولوژي فاشیسم از دیگر ایدئولوژي
منشأ پیدایی احزاب جدید شد. حزب نازي ایتالـیـا، حـزب 
مردمی آلمان و حزب سوسیال فرانسه ریشه در ایدئـولـوژي 
فاشیسم داشتند. شکست موسولینی و هـیـتـلـر، احـزاب 

رو کرد و این احزاب کـه در راه فاشیستی را با بحران روبه
اوج گرفتن بودند، سراشیبی سقوط را پرشتاب پـیـمـودنـد. 
البته باز هم در اروپا جریان نئوفاشیسم و نئونازیسم شـکـل 
گرفت و در برخی از کشورها هوادارانی هم پیدا کرد. جریان 

روینـد راست افراطی که بیشتر کشورهاي اروپایی با آن روبه
همچنان ریشه در ایدئولوژي فاشیستی دارند.

هایی که موجب پیدایی احزاب قدرتمندي از دیگر ایدئولوژي
مسیـحـیـت اسـت. از -در اروپا شده، ایدئولوژي دموکرات

، اروپا شاهد پیدایی احـزاب دمـوکـرات 40هاي دهه میانه
هاي مذهـبـی مسیحی است. این احزاب براي دفاع از ارزش

در اروپا پدید آمدند و در بسیاري از کشورها مانند ایتالیـا و 
آلمان شتابان گسترش یافتند و به مهمترین احزاب سیاسی 

عقاید مذهبی در کشورهایی کـه . این کشورها تبدیل شدند
شاهد ستیزهاي شدید مذهبی بودند، به خـوبـی تـوانسـت 

احزاب مختلفی را به وجود آورد. 
توان از دیگر احزاب ایدئولوژیکی دانست ها را میاکولوژیست

هـا که در قرن بیستم در اروپا شکل گرفتند. اکـولـوژیسـت
براي رویارویی با صنعتی شدن و مدرنیسم افراطـی شـکـل 
گرفتند و دفاع از طبیعت و محیط زیست را شعـار اصـلـی 
خود قرار دادند. این جریان به سرعت سیاسی و در بسیـاري 

ها توانستند به تـدریـج اکولوژیستاز کشورها کامیاب شد. 
هاي قانونگذاري برخی از کشورها وارد شوند و راه در مجلس

پیشرفت را پرشتاب بپیمایند. 
ي نظام حزبی یک کشور، از دیگر عوامل مهم توضیح دهنده

رویدادهاي مهم تاریخی است که آن جامعه در گذر زمان به 
ي استین روکـان، تر در توضیح نظریهخود دیده است. پیش

هاي اساسی جامعه را گفته شد که روکان منشأ اصلی شکاف
داند و بر این اعـتـقـاد اسـت کـه حوادث مهم تاریخی می

هاي اساسی در یک جامعه ریشه در تاریخ و حـوادث شکاف
آنچه آمد برخی از مهم ترین عـوامـلـی .مهم تاریخی دارند

است که تعدد احزاب سیاسی و نظام چند حزبی را در یـک 
دهـد تر نشان مـیدهد. نگاهی واقع بینانهکشور توضیح می

تواند بر نظام حزبی یک کشـور ي این عوامل میکه مجموعه
توان تنها متغیر تـوضـیـح تأثیرگذارند و هیچ عاملی را نمی

دهنده دانست، اما به طور طبیعی نقش یک یا چند عـامـل 
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تـوانـد در کشـوری های یک دیـار مـیباتوجه به ویژگی
نظام چندحزبی در محافـظ . تر از دیگر عوامل باشدبرجسته

علمی همواره مورد بحث و گفتگو بوده و موافقان و مخالفان 
اند. هـواداران نـظـام در نکوهش یا ستایش این نظام نوشته

چندحزبی، پرشماری احزاب را بهترین وسیله بـرای بـیـان 
-اند و مجلس دربرگیرندههای گوناگون مردم دانستهخواسته

ی احزاب مختلف را بازتابی از افکار عمومـی در جـامـعـه 
اند. از این دیدگاه نظام چندحزبی به دموکـراسـی و دانست

در مقابل، نویسندگان بنـامـی چـون . عدالت نزدیکتر است
)، بر این باورند کـه در 1989آلموند و وربا (آلموند و وربا، 

هـای گـونـاگـون و نظام چندحزبی به دلیل اینکه خواسته
شود، دولت توان پاسخگویی به آنها را از پراکنده مطرح می

دهد. در صورتی که در نظام دوحزبی، پراکنـدگـی دست می
-یابد و درخـواسـتها به کمترین میزان کاهش میخواسته

-های کلیهای گوناگون و فراوان در قالب دو دسته خواسته
-بندی شده گردآوری و وارد نظام سیاسی مـیتر و اولویت

-هایی اولویـتشوند. در این صورت، نظام سیاسی با خواسته
رو خواهد شد و امکان رسیدگـی بندی شده روبهدار و دسته

ها را پیدا خواهد کرد. این نگاه با تحلیل سـیـسـتـمـی بدان
دیوید ایستون سازگاری دارد. زیرا ایستون هم بـاور داشـت 

های پراکنده و متفرق را بـایـد در چـارچـوب که خواسته
تری کاهش داد تا نظام سیـاسـی بـا بـار های کلیخواسته
.ها را داشته باشدرو نشود و توان رسیدگی بدانروبهاضافی

از دیدگاهِ شوارتزنبرگ نظام چندحزبی کامل نگاه ملی را از 
ای از گیرد و در آن مسائل محلی و منطقهرأی دهندگان می

هـایـی در چنین نـظـامشوند.اولویت بیشتری برخوردار می
نمایندگان محلی از احزاب مختلف، ناگزیر به ائتلاف بـاهـم 

هستند. به عبارت دیگر دموکراسی هرچه بیـشـتـر شـکـل 
کند و خواست و نظر مردم کمتر در سطـح مستقیم پیدا می

.کندملی ظهور و بروز پیدا می

های موجود در اروپـای غـربـی را در روکان ریشه شکاف
داند که اروپای غربی در پـنـج حوادث تاریخی و مهمی می

قرن اخیر به خود دیده است. از دیدگـاه وی، دو حـادثـه 
هـای ایـن تاریخی و مهم در غرب را باید خاستگاه شـکـاف

جامعه دانست؛ نخستین حادثه عبارتست از انقلاب ملی در 
دوران رفرم در قرن پانزدهم و شانزدهـم و حـادثـه دوم، 
عبارت است از انقلاب صنعتی که در قـرن هـجـدهـم از 

این دو ).  Rokkan,1995: 149(انگلستان آغاز شده است 
واقعه هر یک دو شکاف اساسی در غرب ایجاد کـردنـد. دو 

های فرهنگی و به تعبیر شکاف حاصل از انقلاب ملی، شکاف
شوند در صورتی کـه دو شـکـاف بهتر هویتی محسوب می

هایی اساساً دارای ماهـیـت حاصل از انقلاب صنعتی، شکاف
اقتصادی و اجتماعی هستند. با انقلاب صنعتی دو شـکـاف 

اند و جای خود را بـه تر شدهرنگپیشین در این جوامع کم
اند که بیشتر جنبه اقتصادی دارند. دقـیـقـاً هایی دادهشکاف

های اجتماعی نیـز در گیرودار این گذر است که نوع خواسته
هـای های موجود اجتماعی زمینهشوند و چالشدگرگون می

های درگیر ایـجـاد بیشتری را برای پذیرش گفتگو بین گروه
هـای کنند. برای توضیح بیشتر این امر به شرح شـکـافمی

پردازیم.چهارگانه اساسی مطرح شده توسط روکان می
های ناشی از انقلاب ملی با تشکیل و تقـویـت شکافاول) 

دولت ملی، جوامع غربی شاهد دو شکاف اساسی در بـیـن 
های فرهنـگـی جامعه هستند. این دو شکاف که اساساً جنبه

و هویتی دارند عبارتند از:
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هاي قـومـی و شکاف بین مرکز و حاشیه (شکاف-1
نژادي)

تشکیل دولت ملی در حقیقت به معنای حاکمـیـت زبـان، 
فرهنگ و به عبارت قومی خاص بر دیگر اقوام بود. در نتیجه 
نژادها و یا صاحبان زبان و فرهنگی که خود را در اقـلـیـت 

گرفتند و خود را در حاشـیـه دیدند، در مقابل مرکز قرارمی
نظام سیاسی شکل گرفته یافتند. ایـن شـکـاف، مـنـشـا 
پیکارهای سیاسی خشن فراوان در غرب شد در طول زمـان 

های گوناگون توانستند بتـدریـج های مختلف به شیوهدولت
های ناشی از این پیکارها را مهار کنند و در مواردی خشونت

دامنه این تعارضات حتی به قرن بیستم هم کشیـده شـده 
است.

شکاف بین دولت و کلیسا-2
های ملی و انقلاب دموکراتیک، با مـخـالـفـت تشکیل دولت

شدید کلیساها در کشورهای شمالی همراه بود. کلیساها بـه 
متحدان دولت تبدیل شدند و عملاً شکافی بیـن دولـت و 
کلیسا بوجود نیامد. برعکس در کشـورهـای جـنـوب کـه 

ها است و در اروپای مرکزی یک جریـان اکثریت با کاتولیک
-گرایی کاتولیک صـفناسیونالیست در مقابل جریان سنت

آرایی کرد و شکاف عمیقی بین این دو جریـان سـیـاسـی 
های این پیکار را باید در اجتماعی بوجود آمد. یکی از جلوه

مبارزه بر سر اداره نظام آموزشی دانسـت. کـلـیـسـاهـای 
کاتولیک مدعی سلطه تمام عیار بر نظام آموزشی و حتی بـر 

هـای طـرفـدار ها بودند و در مقابل ناسیونالیستبیمارستان
ناپذیـر دولت ملی سلطه دولت را بر این نهادها امری اجتناب

های متأثر از انقلاب فرانسـه ها و رادیکالدانستند. لیبرالمی
فشردنـد شدیداً بر حاکمیت مطلق دولت بر مدارس پای می

پـذیـری و آن را عامل مهمی در توسعه دولـت و جـامـعـه
نمودند. هر یک از این دو اردوگـاه در شهروندان تلقی می

های سیاسی و حتی مدارس برخی از کشورها احزاب و گروه
خاص خود را بوجود آوردند.

از 18های ناشی از انقلاب صنعتی که از قرن شکافدوم) 
انگلستان آغاز شد و دامنه آن به سرعـت بـه کشـورهـای 
مختلف اروپای غربی کشیده شد، تحولات بنـیـادیـنـی در 

های حاصل از روابط اجتماعی بوجود آورد. مهمترین شکاف
انقلاب صنعتی عبارتند از:

شکاف دارندگان و کارگران-1
هـای از مهمترین اثرات انقلاب صنعتی تأسیس کـارخـانـه

متعدد در حاشیه شهرها و بوجود آمدن طبقه جدیدی تحت 
عنوان کارگر بود که با تراکم در حاشیه شهرها بتدریـج بـه 

فرسای کارگران صورت طبقه مستقلی درآمد. کارهای طاقت
و فرزندان آنان در ساعات طولانی و شرایط بسیـار سـخـت 

هایشان پیوند کاری آنان بتدریج آنها را با دیگر هم سرنوشت
داد و این گروه را در مقابل دارندگان و صاحبان سرمایه قرار 
داد. از سوی دیگر دهقانان و اشراف که شیوه سنتی تولـیـد 

دیدند، در مقابل قشر جدید وابسته بـه خود را در خطر می
ایـن ).  Krlest,1994: 219( صنایع نوین قرار گـرفـتـنـد 

های اجتماعی و سیاسی در شکاف را باید از مهمترین شکاف
الشعاع های دیگررا تحتجوامع غربی دانست که کلیه شکاف

بندی جدیدی کـه خود قرار داد. دانیل لویی سلر در تقسیم
از احزاب سیاسی براساس خاستگاه اجتماعی آنان به عـمـل 
آورده، نشان داده که اکثریت قریب به اتفاق احزاب سیاسـی 
در غرب در دو سوی این شکاف قرار دارند و ریشه در پیکـار 

 ,Seller( میان دارندگان، کارگران و حامیان آنهـا دارنـد 

1980.(
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شکاف میان شهر و روستا -2
انقلاب صنعتی شیوه جدیدی در تولید و در نحوه زنـدگـی 
بوجود آورد که در تعارض با شیوه سنتی زندگـی شـهـر و 

گیرد. روستائیان صنایع دستی خود را در روستاها قرار می
دیدند و اشراف وابسته به زمـیـن طـبـقـه خطر جدی می

کـردنـد. بورژوازی را دشمن اصلی امتیازات خود تلقی مـی
ترتیب شکاف جدیدی میان شهر و روستا پدید آمد که بدین

در برخی از کشورها اروپای غربی به ویژه در شـمـال اروپـا 
منشأ احزاب سیاسی نوینی شد. استین روکان علاوه بـر دو 

کـنـد: انـقـلاب انقلاب پیشین از انقلاب سومی هم یاد می
آرایی جدیدی در یک سوی شـکـاف منشأ صف1917اکتبر 
داران و کارگران شد و کارگران و حامیان آنها را تـا سرمایه

گـرا و این زمان در صف واحدی بودند، به دو جناح مـلـی
فراملی تبدیل کرد. احزاب کمونیستی وابسته به شوروی در 
امور داخلی دیگر کشورها، قرار گرفتند. باتوجه بـه آنـچـه 

-در حقیقت قرن شکاف20و 19گذشت، شاهدیم که قرن 
های هویتی بویژه شکاف مهم قومی درجوامع اروپای غربـی 

های گوناگون سعی در جذب ها با اتخاذ سیاستاست. دولت
های مختلف کردند و با مشارکت دادن آنها در امـر قومیت

ها را تا حد ممکـن در حکومت به طریق مختلف این شکاف
رنگ نمودند. شکاف فرهنگی کلیسا و دولت هـم جامعه کم

که به نوع خود شکافی هویتی است، با غلبه یافتن اقتـصـاد 
های مختلف زندگی در این جوامع، قـدرت محوری بر جنبه

و 19های اساسی قرن بسیج خود را از دست داد و شکاف
بر محور مسائل اقتصادی و اجتماعی شکل گرفتند. بـه 20

شـدن عبارت دیگر از اثرات مهم نوگرایـی در غـرب، کـم
های قومی در این جوامع است. بنابرایـن در غـرب، شکاف

های قومی در جـوامـع رنگ شدن شکافنوگرایی موجب بی
های قومی و هویتی جـای خـود را بـه غربی شد و تنش

های اجتماعی و اقتصادی داد.شکاف

هاي اجتماعی در فرانسهشکاف
شناسی سیاسی معاصر عموماً بـرای مفهوم شکاف در جامعه

های پـایـداری مـورد اشاره به آن دسته از تمایزات و تفاوت
استفاده قرار گرفته که در جریان مبارزات انتخاباتی و رفتـار 

 ,Manza & Brooks( دهندگان مشاهده شده اسـت رأی

1999: اما اصل و نسب فکری این مفهوم باتوجـه بـه ). 31
شناختی کلاـسـیـک شناختی آن به جامعههای جامعهزمینه
شناسان کلاسیک را توان جامعهگردد. به اعتباری میباز می

هـای نخستین تلاشگرانی قلمداد کرد که کوشیدند شـکـاف
اساسی را که در زندگی اجتماعی پدید آمده بود، تـوضـیـح 

ترین شکل آن، شکاف میان زندگی دهند. این شکاف به عام
هـا شکاف). 40:  1380اجتماعی مدرن و سنتی بود (بشیریه،

بندی اعضـای یـک را باید معیاری برای جداسازی و تقسیم
-های مرتبط آنهای مختلف دانست. شکافجامعه به گروه
هـای هایی هستند که افراد را براساس تفاوتدسته از شکاف

هـای های خاص به گـروهها و مکانسیاسی مهم و در زمان
).Rae & Taylor, 1970: 54(کنند بندی میمختلف تقسیم

دراجتماعـیمختلفهایشکافوتعارضاتتضادها،بررسی
صـورتدرکـهاهمیت اسـتحائزاز آنجاییبشریجوامع
قابلیـتازآنهابودن، تمامیفعالنتیجهدروپایداریودوام

هستنـد. در ایـن برخوردارسیاسیشکافیبهشدنتبدیل
تجزیهبه منظورفعالهایمطالعه شکافوشناساییصورت،

ایـنبـراست. اعـتـقـادضروریهای سیاسی،نظامتحلیلو
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رفـتـاروروی ساختـاربرسیاسی،فعالهایکه شکافاست
از هاشکافایناست. البتهتأثیرگذارمختلفجوامعسیاسی
شکافـیاستممکناست.دیگر متفاوتجامعهبهایجامعه

باشد، یعـنـیو غیرفعالخفتهنظر سیاسیازجامعهیکدر
پـایـهبـردهی و عمل سیاسیسازمانوسیاسیآگاهیآنکه
شودمیفعالوقتیاجتماعیباشد. شکافنگرفتهصورتآن
سیاسی تکـویـنآگاهیوعملوهابندیگروهآنبر پایهکه

). منی و سورل مـعـتـقـدنـد کـه: 99:  1381یابد (بشیریه،
کـهشـدهانباشتهآمیزیمغایرتمدارهایازجوامعتمامی»
مـیـدانبهاجتماعیتضادهایوی انتقال تقابلاتواسطهبه

سـیـاسـییابی نیروهـایموضعوافرادجاگیریبهسیاست،
).Meny & Surel,2009: 33(» دهدمیشکل

شکاف طبقاتی و قومی-1
های اجتماعی است که در شکاف قومی یکی از انواع شکاف

گـیـرد. شناسی سیاسی مورد بحث و بررسی قرار مـیجامعه
های اجتماعی به صـورت تصـادفـی پـیـدا نیروها و گروه

شوند بلکه مبتنی بر علایق گوناگونی در درون سـاخـت نمی
هـای جامعه هستند. چنین علایقی معمولاً در حول شـکـاف

ترین شکاف طبقاتی یکی از عمیقگیرند. اجتماعی شکل می
های سیاسی در اروپـا از فـردای و تأثیرگذارترین شکاف

رنسانس بوده که بر روی جوامع و رفتار سیاسی شهرونـدان 
اروپایی تأثیر زیادی داشته است اما از فردای جـنـگ دوم 

مدنی، اختلافات طبقاتی در اروپـا جهانی با گسترش جامعه
شـود. بـه یابد و تبدیل به شکافی غیرفعال مـیکاهش می

شـود طورکلی، شکاف طبقاتی شامل سه شکـاف زیـر مـی
):127-128: 1383(طباطبایی، 

عوام-الف) اشراف
هـای در دوران طولانی قرون وسطی، صحبـت از مـلـیـت

فرانسوی، انگلیسی، اسپانیایی و ... نبود. اکثریت مـردم در 
حکم رعیت بودند، صاحب حق نبودند و در واقـع مـلـت 

های صنعتی و ملی، شاهـد هـویـت نبودند. متعاقب انقلاب
باشیـم و رعیت میطبقهیافتن تدریجی قشر اکثریت اما بی

ممتاز و حاکم در اروپا هستیـم؛ متقابلاً شاهد تضعیف طبقه
این مسأله باعث ایجاد اولین شکاف طبقاتی در اروپا گردید.

روستایی-ب) شهري
شهـری و روسـتـایـی در واقع تقابل سنتی میان دو حوزه

کند. در کشورهایـی همزمان با شکاف طبقانی نمود پیدا می
شود، شکـاف که نظام سلطنتی به نظام جمهوری تبدیل می

باشد همانند فرانسه یا آلـمـان. تر میروستایی فعال-شهری
میلادی تا جنگ جهانـی دوم، 19در فرانسه بویژه در قرن 

این شکاف فعال بوده است.

پرولتاریا-ج) بورژوآ
تر بـوده و بـه این شکاف از دو شکاف مذکور در اروپا فعال

توانیم تضاد میان بورژوآ و پرولتاریا را نماد شکـاف نوعی می
19طبقاتی دانست. این شکاف در اروپا به ویـژه از قـرن 

های حامی و شود که ایدئولوژیتر میمیلادی هنگامی فعال
کـنـد و ایـن نیروهای سیاسی نیز با آنها آمیزش پیدا مـی

نماید. البته این شـکـاف شکاف را به شکافی فعال تبدیل می
در هر کشور اروپایی شکل خاص خود را دارد و اساس آن بر 

بندی دو گرایش سیاسی در قالب احـزاب چـپ روی صف
باشد.کار میکارگری و احزاب راست محافظه

هاي اجتماعی در فرانسهتأثیرپذیري نظام حزبی از شکاف24



شکاف مذهبی-2
اگرچه امروزه مذهب به عنوان شکافی فعال در اروپا مـطـرح 
نیست، اما هنوز هم در بسیاری از کشورهای اروپایی نقشـی 

هـای دهی به رفتارهای سیاسی مردم و گروهپررنگ در شکل
باشـد ی سیاسی حاضر میفشار دارد و در مجموع در صحنه

 )Meny & Surel,2001: 42  .( فرانسه از دیرباز به عنـوان
شود. جالب آنکه خواهر بزرگ کلیسای کاتولیک شناخته می

فرانسه که در سیاست خارجی خود ایدئولوژی پررنگی دارد، 
کشـیـد؛ سازی جهان را یدک مـیها رسالت مسیحیتا مدت

برای همین اولین نمایندگان فرانسه که به عنوان سفـیـران 
کردند، مبلـغـان مـذهـبـی این کشور در خارج فعالیت می

-از فردای رنسانس، دو عامل اساسی باعـث ضـربـه1بودند.
سـازی ها از مسیـحـیخوردن دین و تغییر رسالت فرانسوی

: 1383شود (طباطبـایـی، سازی جهان میجهان به لائیک
139-138.(

هاها و پروتستانها و اختلافات مذهبی کاتولیکالف) جنگ
هـا از ها و پروتستـاننظر و عقیده در میان کاتولیکاختلاف

سـال 500زمان رفرماسیون یا اصلاحات مذهبی در طول 
اخیر باقی مانده است. این موضوع باعث ایجـاد دشـمـنـی 

هـای عمیقی میان مسیحیان کاتولیک و پروتستان در دهـه
های مذهبی و جنگ انجامید. ایـن گذشته شد و به درگیری

آغـاز موضوع از دوران اصلاحات تحت رهبری مارتین لـوتـر
شد، زمانی که تلاش برای اصلاحات در کلیسای کاتـولـیـک 

-این جنگآغاز و این موضوع به تفرقه در کلیسا منجر شد.
های بسیاری در فرانسه ها به مدت چند قرن باعث خونریزی

، فـرمـان 1598شد. به عنوان مثال، هانری چهارم در سال 

کند که برطبق آن، پروتستانیسم تضمـیـن نانت را صادر می
، 1685شود اما کمتر از یک قرن بعد یعنـی در سـال می

لویی چهاردهم با فرمانی جدید این آزادی مذهب را نـقـض 
شود.ها آغاز میکند و قتل پروتستانمی

1789ب) انقلاب فرانسه در سال 
ای از )، دوره1789-1799انقـلاب کـبـیـر فـرانسـه (

و فرانسـههای اجتماعی سیاسی در تاریخ سیاسی دگرگونی
، یکی از چـنـد انقلاببه دست ملت فرانسه بود. این اروپا

انقلاب مادر در طول تاریخ جهان است که پس از فـراز و 
جمهوریبه سلطنتیهای بسیار، منجر به تغییر نظام نشیب

شد. پس از انـقـلاب لائیسیتهفرانسه و ایجاد امپریالیستی
فرانسه در ساختار اجتماعی، روشنفکران و حکومتی فرانسه، 

بـرای طـبـقـه فئودالیکه پیش از آن سلطنتی با امتیازات 
بود، تغییرات بنیادی در ابتدا بصورت امـپـراطـوری اشراف

های مبتنی بـر اصـول دیکتاتوری نظامی و سپس در شکل
، رشـد سرمایـه داری، جدایی دین از سیاست، امپریالیسم
گـرایـیمـلـی، گریروشن، مافیای مالیدر کنار برده داری
جدید در کنـار استعمارو استثمارگری، نظامی، دموکراتیک

این انقلاب ضربات سنگینی بـر پدید آمد. حقوق شهروندی
، هـم 1815هر دو نهاد سلطنت و کلیسا وارد آورد. در سال 

آریستوکراسی و هم مذهب در سراشیبی از انحطاط قدرت و 
بـا 1871گیرند. همچنین از سال افول مشروعیت قرار می

-برقراری جمهوری سوم، قوانین لائیسیته به صورت برنامـه
شود و این امر باعث انفکاک و جـدایـی شده اجرا میریزی

کلیسا از دولت شد.

139625، خرداد 18ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 

شایان ذکر است که در همین زمان، اولین سفرای انگلیسی، تجار بودند.1



شکاف اقلیمی-3
شکاف طبقاتی و مذهبی مربوط به قرون گذشته بوده و از 
فردای جنگ جهانی دوم به تدریج غیرفعال گشتند، امـا در 

ی قـرن ارتباط با شکاف اقلیمی باید بگوییم که اتفاقاً از نیمه
میلادی تبدیل به شکافی فعال شده و تأثـیـرگـذار بـر 20

جوامع اروپایی بوده است. با فروپاشی نظام دوقطبی در چند 
ای بوده که آن را اخیر، فعالیت شکاف اقلیمی به گونهدهه

یک شکاف سیاسی مطرح در اروپا در نظر میگیرند. به منزله
نژادی و زبانی کـه بـخـش -های قومیبراساس وجود اقلیت

دهند و براساس تضاد و تقابل آن بـا پیرامونی را تشکیل می
ی مرکزی، شاهد رشد و نمو شکاف اقلیمی هستـیـم. هسته

تر باشد، بر فعـالـیـت این تضاد گستردههرچه ابعاد و دامنه
تواند به یـک شـکـاف شود و میشکاف اقلیمی افزوده می

).142سیاسی تبدیل گردد (طباطبایی،پیشین: 
به طور کلی، هنگامی که اقلیتی در قالب اقلیـمـی درصـدد 

باشد، شکاف اقلیـمـی بـروز های خود میشناساندن ویژگی
آمیز تواند به دو صورت مسالمتکرده و این اثبات هویت می

آمـیـز، ایـن آمیز تجلی پیدا کند. در حالت صلـحو خشونت
تواند مشارکت سیاسی خود را در سطح ملی و در اقلیت می

نفوذ و ذینفع بدون آنکـه هایی ذیقالب حزبی مستقل، گروه
بخواهد مخل نظم سیاسی جامعه شود، مطرح کند همانـنـد 
حزب اتحاد سوسیـال دمـوکـراسـی بـاواریـا در آلـمـان 

آمیز، اقـلـیـت بـه ). در حالت خشونت124:  1381(نوذری،
باشد که دنبال اثبات هویت اقلیمی خود در قبال رفتاری می

در تضاد با وحدت ملی کشور است. در این شرایط و باتوجـه 
انگـیـز، العمل دولت حاکم، این رفتار سیاسی تفرقهبه عکس

آمیز و احیاناً جنبش چریـکـی و به تدریج وارد فاز خشونت

ی بخش در جزیرههای آزادیشود همانند سازماننظامی می
کورس فرانسه. در فرانسه، در دوران طولانى جمهورى سـوم 

) برنامه زیربـنـایـى دولـت، بسـط اصـول 1871-1940( 
سازى در سراسر کشـور، لائیسیته و اعمال سیاست همگون

به منظور نیل به وفاق ملى بوده است. بنابراین، در آمـوزش 
همگانى و اجبارى نه تنها اصول جدایى دین از سـیـاسـت، 

شمالی ریزى شده زبان و گویش اویل (نیمهبلکه غلبه برنامه
هـاى فرانسه) بر زبان و گویش اُک (جنوب فرانسه) بر نسـل

هـاى ترتیب، قومیتمختلف فرانسویان تحمیل گردید. بدین
اقلیمى حتى امروزه همواره دولت مرکزى را به اتخاذ روشى 

کنند. با وجود این، محکوم می»استعمار داخلى«موسوم به 
کـن طور کامـل ریشـهدر فرانسه بههاى قومی مبحث تضاد

نگردیده و از فرداى جنگ جهانى دوم شـاهـد گسـتـرش 
هاى اقلیمى در این کشور هستیم و اگر در برخـى از شکاف

مناطق فرانسه اثبات هویت اقلیـمـى خـاص بـه صـورت 
اى مثـل بـرتـانـى آمیز در قالب احزاب سیاسى منطقهصلح

غربی فرانسه) یا در قالب رفتار سیـاسـى مـتـمـایـز (شمال
شرقی فرانسه) جـریـان دارد، اى مثل آلزاس (شمالمنطقه

همزمان در برخى مناطق دیگر در مسیرى مغایر بـا وفـاق 
هـای سـازمـانآمیز نظامى مانندملى شاهد حرکات خشونت

ی کورس و ایپـارتِـاراک در بـاسـک در جزیرهبخشآزادی
فرانسه هستیم.

احزاب سیاسی در فرانسه
دارهـا و هـا، سـرمـایـهفقط فئـودال1848تا قبل از سال 

مندی از حـق رأی، دادند یعنی برای بهرهپولدارها رأی می
درآمد بالا لازم بود؛ بـنـابـرایـن کـارگـرهـا، کشـاورزهـا، 

هاي اجتماعی در فرانسهتأثیرپذیري نظام حزبی از شکاف26



دهی نداشتند اما زمانیکـه ها و ... اصلاً امکان رأیکمونیست
انتخابات همگانی شد، یعنی همه (البته مردان) بدون توجـه 

شان حق رأی پیدا کـردنـد و زمـانـی کـه به درآمد مالی
هـای انتخابات و رقابت انتخاباتی واقعی شد، یعنـی جـنـاح
1848مختلف توانستند وارد عرصه رقابت شوند. از سـال 
هـای احزاب سیاسی در اروپا پدید آمدند و عـمـلاً جـریـان

ای جزء تشکل و مختلف احساس کردند برای پیروزی چاره
تحزب وجود ندارد. اگرچه از احزاب سیاسی بـه نـدرت در 
قانون اساسی کشورها صحبت به میـان آمـده اسـت، امـا 

توان یافت که از احزاب سـیـاسـی دموکراسی نوینی را نمی
مـرکـزی هـر در هسته).  Lupu,2015: 129( بهره نبرد 

ای بـرای دموکراسی، احزاب سیاسی به عنوان نهادی واسطه
های های گروهوفصل منازعات اجتماعی حاصل از تفاوتحل

).Choe,2003: 1(اجتماعی باید وجود داشته باشد 

درکـهاروپـایـیاجتماعـیمختلفهایشکافجمعحاصل
دومیانتقابلدراند،شدهراست نهادینهوشکاف چپقالب

وکـارگـریاحـزابدر قالـبرقیبوگرایش عمده سیاسی
داری سـرمـایـهوسوسیالیستـیاحزابهمانکار یامحافظه

سنـتـیجناحدوپولاریزاسیونترتیب،گیرند. بدینمیجای
واجتمـاعـی (کـارگـرپایینتقابل طبقاتدرراستوچپ

بالا (اشراف و ثـروتـمـنـدان)،طبقاتبرابردرسابق)رعیت
قـومـی، هـایاقـلـیـتحتـیومذهبیونمقابلدرهالائیک

کـنـد مـیپیـداهویتملیاکثریتمقابلنژادی، اقلیمی در
). احزاب سیاسی در فـرانسـه 195-196(طباطبایی،پیشین: 

اند. برخلاف بسیـاری فراز و فرودهای فراوانی را به خود دیده
-های پیدیگر از کشورهای اروپایی، فرانسه سرزمین انقلاب

های سیاسی گـونـاگـون اسـت. از درپی و آزمایشگاه نظام

فردای انقلاب فرانسه، مردمان این دیار تاکنون پانزده قانونی 
های ممکـن از پـادشـاهـی اساسی را آزمودند و همه رژیم

های گوناگـون را بـه مطلقه، تا نظام مشروطه و امپراطوری
اند و پس از آزمون چهار جمهوری سرانجام بیـش خود دیده

جـمـهـوری «از نیم قرن است که به پنجمین آن به نـام 
هـای گـذر از ایـن رضایت دادند. اگرچه زمـزمـه»پنجم

جمهوری و لزوم تأسیس جمهوری ششم نیز همچنـان بـه 
رسد ولی گویی روح نـاآرام فـرانسـوی در ایـن گوش می

جمهوری بیش از نیم قرن است که آرام گرفته است. احزاب 
سیاسی در کوران رخدادهای تلخ و شیرین فرانسه فـراز و 

-اند. انقلاب فرانسه و پـایـههای زیادی به خود دیدهنشیب
گذاران فکری آن از آغاز با هرآنچه که اراده یگانه مـلـی را 

بندی و تفرقه کند سخت در سـتـیـز بـودنـد. دچار دسته
های روسو درباره اراده ملی و ملیت نـاسـازگـار بـا اندیشه

تحزب ترجمه شد و احزاب سیاسی به عواملی برای چـنـد 
دستگی و شسکستن وحدت ملی متهم شدند. 

از روزگار انقلاب فرانسه تا به امروز احـزاب سـیـاسـی در 
کشند. شـایـد بـه فرانسه اینبار اتهام را همواره به دوش می

همین سبب و البته دلایلی که خواهد آمد فـرانسـویـان بـا 
دیرکرد فراوان در مقایسه با دیگر کشورهای اروپای غـربـی، 
پذیرای احزاب سیاسی شدند. احزاب سیاسـی مـیـهـمـان 

ای بودند که فرانسویان خود را مجـبـور و شـایـد ناخوانده
دیدند. اما این میهمان ناخوانده بـه محکوم به پذیرشش می

تدریج در سرزمین گلها جا خوش کرد و به بخشی از زندگی 
مردمان این دیار تبدیل شد. میهمانی که در عمل نشان داد 
صاحبان این خانه را گریزی از آن نیست و باید او را ارجمند 
بدارند. شاید به همین دلیل هنوز بسیاری از احزاب دسـت 

139627، خرداد 18ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



گریزند و کمتر حزبی در این جـنـاح راستی از نام حزب می
را برای سازمانش بکار برد. تجمع برای است که کلمه حزب

و فرانسه، اتحاد برای دموکراسی فرانسوی، جنبشی مردمـی
هایی است که مهمترین احزاب دست راستی و مانند آن نام

اند (ایوبی،پـیـشـیـن: روی فرانسوی برای خود برگزیدهمیانه
104.(

ها پس از پذیرش احزاب سیاسی کوشیدند تا آنجـا فرانسوی
که ممکن است آنها را فرانسوی کنند. در ادبیات فرانسه نـه 

جایگاه بلندی دارند. آنها مانند دیگران و استثنایی فرانسوی
ای را از دیگر کشورها البته با تأخیر فـراوان هـم اگر تجربه

وارد کنند، آنقدر رنگ و لعابش را به شیوه خود دستـکـاری 
خواهند کرد تا سزاوار وصف مثلاً احزابی نه مانند دیـگـران

باشد بویژه اگر بر این باور باشیم که این تجربه از آن سـوی 
دریای مانش و از کشور انگلستان آمده باشد کـه در ایـن 
صورت باید آن را حتماً به استثنایی فرانسوی تبدیـل کـرد. 
حاصل آنکه احزاب سیاسی در فرانسه آزمونی است متفـاوت 

توان آنها را احزابی نه مـانـنـد از دیگرکشورها و حقیقتاً می
بندی سنـتـی و دیگران دانست. اگر چه شاید دوران تقسیم

کهن احزاب برمبنای شکاف چپ و راست در بسـیـاری از 
کشورها سپری شده باشد ولی فرانسه که زادگـاه واژگـان 

های سیاسـی اسـت، بندی گرایشبرای دستهو راستچپ
همچنان بر این واژگان پایبند است و سالیان درازی اسـت 

هـای ها و ائـتـلافکه دو قطب چپ و راست مبنای رقابت
سیاسی این کشورند. در تعریف نظام حزبی، اندیشـمـنـدان 

اند که در این بـخـش بـه بسیاری نظرات خود را ارائه داده
شود:ترین آنها اشاره میتعدادی از مهم

ــس اولین وری ــ تعریف کلاسیک از نظام حزبی توسط م
دوورژه ارائه گردید. وی مفهوم نظام حزبی را بـه عـنـوان 

ها همانند: تعداد حزب، ای خاص میان تمامی ویژگیرابطه« 
سازی جغرافیایی و تـوزیـع های مربوطه، اتحاد، محلیاندازه

نـکـتـه).  Duverger,1954: 203( تعریف نمود »  سیاسی
گردد. احزاب باز میاصلی تعریف دوورژه، به تعداد و اندازه

ــوری دومین سارت تعریف از نظام حزبی توسط جیوانی 
ای به نـقـش ارائه گردید. وی با عنایت ویژه1976در سال 

گـرا در های غربی، تنـوع کـثـرتپلورالیسم در دموکراسی
های حزبی مـرتـبـط های نظامجامعه را به ساختار و ویژگی

نمود. ایده و تفکر سارتوری به بهترین شکل در عبارت نظام 
وجود دهندهچندحزبی بیان شده است که به سادگی، نشان

Sartori,1976: 13(باشد بیش از یک حزب می l8 .(

رائه میسومین -تعریف از نظام حزبی را جین بلاندل ا
دارد. بلاندل معتقد است که عبارت نظام حزبی، به مـعـنـی 
یک سیستم است که باتوجه به ساختار داخلی احزاب که به 

ها منعطف است، به روابط آنها نـیـز تدوین و اجرای سیاست
احزاب به عنوان ).  Blondel,1978: 76(ای دارد توجه ویژه

دهندگـان و ی رأیبازیگران سیاسی مهم و حیاتی، خواسته
شده را به یکدیگر ارتـبـاط های درنظرگرفتهاجرای سیاست

متقابل در دهند. بنابراین، ظرفیت داخلی احزاب و رابطهمی
گیری و اجرای سیاست، معیارهای اصلی یک سیستـم شکل

19حزب در اواخر قرن ). Choe,Ibid: 12( حزبی هستند 
در فرانسه حالتی سازمان یافته به خود پیدا کرد، چـرا کـه 

ای بود و احزاب بـه مـعـرفـی نمادی از دموکراسی نماینده
حزب بـه پرداختند. از آن پس کلمهنامزدهای انتخاباتی می

همان صورت باقی ماند ولی در پس این نام حقیقت تغیـیـر 
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ترین حزب فرانسه حزب رادیکال است کـه در کرد. قدیمی
میلادی به فعالیت پرداخت. حزب رادیکال سال 1900سال 

میلادی و حزب رادیکال امروز تقریبـاً هـیـچ وجـه 1910
مشترکی با هم ندارند؛ نام آن حفظ شده است ولی تحـولات 
زیادی در آن رخ داده است. یکی دیگر از احزاب قـدیـمـی 

احـزاب 19فرانسه حزب سوسیالیست است. در اواخر قرن 
های کـارگـری زیادی با دکترین سوسیالیستی که بر جنبش

استوار بودند، تشکیل شدند. این احزاب کوچـک در سـال 
میلادی گردهم آمدند و حزب سوسیالیست را ایجـاد 1905

که به  «حزب سوسیالیست متحد»کردند که در ابتدا به نام 
مرور زمان کلمه متحد از آن حذف شد. این حزب که تحـت 
تغییر و تحولات بزرگی قرار داشته است، از حدود بیـش از 

را در کشور فرانسه ایفا کرده اسـت و یک قرن نقش مهمی
رود.سومین حزب امروزه نیز یکی از احزاب مهم به شمار می

قدیمی فرانسه، حزب کمونیست است. به دنـبـال انـقـلاب 
بلشویکی روسیه، حزب سوسیالیست فرانسه بـه دو حـزب 
تقسیم شد. افرادی که مدل لنین را پذیرفته بودنـد، حـزب 
-کمونیست را تشکیل دادند و افرادی که این مدل را نـمـی

انـگـاشـتـنـد حـزب پسندیدند و حتی آن را خطرناک مـی
سوسیالیست را حفظ کردند. این حزب زمانی یک چـهـارم 
آرای فرانسویان را به همراه داشـت، امـا امـروزه اگـر در 

درصد آراء را کسب کند موفقیت بزرگی تـلـقـی 5انتخابات 
).1387شود (بکو، می

گیرينتیجه
امروزه شرایط احزاب متفاوت از گذشته است و دلایل ایـن 

باشد:تفاوت و دگرگونی به شرح زیر می

) دلایل فنی1
امروزه به وسیله تلفن، تلویزیون، ماهواره، اینترنت و دیـگـر 

توان با افراد ارتبـاط بـرقـرار وسایل ارتباطی و تبلیغاتی می
کرد، آنها را بسیج کرد، بدون اینکه حتـی یـک اعـلامـیـه 

های مالی دولت نیز در این امر نـقـش چسبانده شود. کمک
ها که مبالغ هـنـگـفـتـی بسزایی دارند، با وجود این کمک

کنند و هستند، احزاب دیگر وقت نیروهای خود را تلف نمی
کـنـنـد، ای مراجعه مـیبه مؤسسات تبلیغاتی عظیم و حرفه

ها نیست.بنابراین دیگر نیازی به میلیتان

) دلایل اجتماعی 2
بالا رفته اسـت، امروزه سطح فرهنگ، سواد و مطالعه افراد

کنند و بیشـتـر بـا دیـگـران در افراد بیشتر مسافرت می
کنند، بنابرایـن نـیـازی بـه ارائـه ارتباطند و معاشرت می

ها برای افراد و اقشار مختلف توسط نیروهای حـزب دکترین
نیست. احزاب فرانسه امروزه بیش از پیش به پراگماتـیـسـم 

اند و اعمال خود را به انواع مخـتـلـف تـوجـیـه روی آورده
کنند.می

هایی که در مـورد باتوجه به مطالبی که ذکر شد و بررسی
های اجتماعی و احزاب سیاسی در فـرانسـه صـورت شکاف

توان به این نتیجه دست یافت که بـاتـوجـه بـه گرفت، می
تغییر و تحولات در سازمـان و نـظـام احـزاب فـرانسـه، 

حزبی) کمتر ی درونجویانههای مبارزهمیلیتانتیسم (فعالیت
سال پیش افراد میلـیـتـان (مـبـارز) 30شده است. حدود 

چسباندند، در اجـتـمـاعـات، کسانی بودند که اعلامیه می
هـا ها، جلسات درون یا برون حزبی و تـظـاهـراتکنفرانس

های تبلـیـغـات حـزبـی پـخـش کردند، تراکتشرکت می
هـای مـربـوط بـه حـزب را کردند و حتی روزنـامـهمی

139629، خرداد 18ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



فروختند؛ بنابراین بسیار فعال بودند. احزاب چپ اهمیت می
دادند. بسیاري به میلیتانتیسم می
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